
João Pessoa, 13 de abril de 2021    *    n° ESPECIAL *    Pág. 001/006

SEMANÁRIO OFICIAL
ATOS DO PREFEITO

EDIÇÃO ESPECIAL
Conforme Parágrafo Único do Art. 4 do

Decreto 5.348/2005 de 16/06/2005.

SEMOB

PORTARIA Nº. 104/2021 João Pessoa, 17 de março de 2021.

O SUPERINTENDENTE EXECUTIVO DE MOBILIDADE URBANA
DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal n.º 12.250, de
26 de dezembro de 2011, c/c o art. 66, inciso IV da Lei Orgânica do Município de João
Pessoa, Lei Municipal n.º 10.429, de 14 de fevereiro 2005; Lei Municipal n.º 12.514/2013;
Portaria nº 39 GAPRE de 01 de janeiro de 2021;

R E S O L V E:

· Realizar verificação prévia da conformidade dos documentos relacionados aos
procedimentos licitatórios, as dispensas e inexigibilidade, contratos e seus aditivos,
reajustes, revisões, repactuações e congêneres a serem firmados pela administração,
com base nas Orientações Normativas elaboradas, e periodicamente revisadas pela
Controladoria Geral do Município;

· Atuar como centralizador das comunicações e solicitações entre a CGM e o órgão,
funcionando como um facilitador do acesso às informações e do atendimento às
demandas da CGM, tornando mais eficiente o processo de comunicação com o
corpo técnico da CGM e, por conseguinte, o status do sistema de controle da
entidade;

· Promover um acompanhamento sistemático da implantação das recomendações da
CGM a fim de assegurar a eficácia do processo de aperfeiçoamento do sistema de
controle de entidade;

· Receber e comunicar aos responsáveis, nos termos definidos pelo órgão, as
notificações, os alertas do Tribunal de Contas do Estado, e documentos decorrentes
do processo de auditoria da CGM;

· Receber, comunicar aos responsáveis e monitorar as respectivas respostas, que
tenham relação com as demandas originárias da Secretaria Executiva da
Transparência Pública, veiculadas através dos canais da Ouvidoria e do Sistema de
Informação ao Cidadão – SIC;

· Informar à CGM, quando requerido, sobre a implementação das recomendações
contidas nos planos de ação oriundos de relatórios de auditorias, inspeção, ações de
controle, consultorias, acompanhamentos, monitoramentos e notas técnicas;

· Realizar, quando requeridas pela CGM, procedimentos de controles administrativos
relacionados à verificação, conferência, supervisão, monitoramento, atendimento à
solicitações de informações técnicas e disponibilização de documentos do órgão.

Art. 2º Nomear os servidores abaixo listados, para compor a Comissão de Conformidade e
Transparência – CCT, no âmbito da Superintendência Executiva de Mobilidade Urbana de
João Pessoa.

· João Evangelista Guedes Filho – Mat. 1685-3 – Presidente
· Fred Queiroga Pinto – Mat. 1686-1 – Suplente
· Marcos Thierry Rocha – Mat. 1687-0 – Membro
· Rayra Cartaxo Santiago – Mat. 174-8 – Membro

Art. 3º Esta portaria torna sem efeito a PORTARIA Nº 042/2018, de 04 de julho de 2018,
publicada no Semanário Oficial, na Edição 1640, período de publicação de 01 a 07 de julho
de 2018.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 1º Criar a Comissão de Conformidade e Transparência - CCT da Superintendência
Executiva de Mobilidade Urbana, em substituição à Comissão de Controle Interno – CCI,
com as seguintes atribuições:



Pág. 002/006    *    n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 13 de abril de 2021

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica
Centro Administrativo Municipal

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900
Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

SEMANÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e
Articulação Política  -

semanariojp@gmail.com

Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340
Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso e Tayame Uyara

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Procuradoria Geral do Município:

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura:

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda:

Sec. Juventude, Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres:

Secretaria de Desenvolvimento Urbano:

Secretaria da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instituto de Previdência do Munic.:

Adelmar Azevedo Régis

Sachenka Bandeira da Hora

Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Adriana G. Urquiza

Zennedy Bezerra

Vaneide Rejane de Sousa

Aberlado Jurema  Neto

Denis Soares

Francisco Noé Estrela

Adalberto Alves Araújo Filho

Lucius Fabiani de V. Sousa

Roberto Wagner Mariz Queiroga

Kleber G. L.  Santos

Rodrigo F. de F. Trigueiro

Prefeito

Vice-Prefeito:

Chefe de Gabinete:

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria de Finanças:

Secretaria da Receita:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência:

: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Manoel Alves da Silva Junior

Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Hildevanio de S. Macedo

Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos Júnior

Gilberto Cruz de Araújo

Daniella Almeida Bandeira

Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Max Fábio Bichara Dantas

Vitor Cavalcante de S. Valério

Adriana Casimiro Batista de Sousa

Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos Santos

Ubiratan Pereira de Oliveira

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica
Centro Administrativo Municipal

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900
Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

SEMANÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e
Articulação Política  -

semanariojp@gmail.com

Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340
Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso e Tayame Uyara

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Prefeito

Vice-Prefeito:

Sec. de Gestão Governamental:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria da Fazenda:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos:

Procuradoria Geral do Município:

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

: Cícero de Lucena Filho

Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Márcio Diego F. Tavares

Fábio Antônio da Rocha Sousa

Maria América Assis de Castro

José Willian Montenegro Leal

Adenilson de Oliveira Ferreira

Felipe Matos Leitão

Maria Socorro Gadelha

Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Eudes Moaci Toscano Júnior

João Carvalho da C. Sobrinho

Bruno Augusto A. da Nóbrega

Rougger Xavier G.

Ariosvaldo de Andrade Alves

Secretaria da Infra Estrutura:

Sec. do Trabalho, Produção e Renda:

Sec. Juventude, Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres:

Sec. de Desenvolvimento Urbano:

Sec. da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instituto de Previdência do Munic.:

Fundação Cultural de João Pessoa:

Rubens Falcão da Silva Neto

Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Ivonete Porfírio Martins

Antônio Fábio Soares Carneiro

Margarete de Fátima Formiga M. Diniz

Welison Araújo Silveira

João Almeida Carvalho Júnior

Kelson de Assis Chaves

George Ventura Morais

Ricardo Jose Veloso

Antônio Marcus Alves de Souza

Vaulene de Lima Rodrigues

Kaio Marques Ferreira Costa

Caroline Ferreira Agra

PORTARIA Nº. 112/2021 João Pessoa, 13 de abril de 2021

O SUPERINTENDENTE EXECUTIVO DE MOBILIDADE URBANA DE
JOÃO PESSOA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal n.º 12.250, de
26 de dezembro de 2011, c/c o art. 66, inciso IV da Lei Orgânica do Município de
João Pessoa, Lei Municipal n.º 10.429, de 14 de fevereiro 2005; Lei Municipal n.º
12.514/2013; Portaria nº 39 GAPRE de 01 de janeiro de 2021;

R E S O L V E:

Art. 1º Designar EDUARDO CALZERRA DA FONSECA – Mat. 1759-1
para acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos listados abaixo:

CONTRATO Nº CONTRATADA MODALIDADE LICITATÓRIA

9912447535 -

Correios

Empresa Brasileira de

Correios e Telégrafos Inexigibilidade de Licitação nº 01/2018

10/2013

Regina helena Mello

Cavalcanti de Albuquerque Dispensa de Licitação nº 07/2013

15/2018 Telemar Norte Leste S/A Pregão Eletrônico-SRP nº 04-047/2017

17/2019

Zignet Soluções de

Pagamentos Eireli

Chamamento Público nº 01/2019 –

Inexigibilidade nº 02/2019

18/2019

SW Soluções de Pagamentos

Ltda.

Chamamento Público nº 01/2019 –

Inexigibilidade nº 02/2019

09/2020

EnergisaPrev – Fundação

Energisa de Previdência Dispensa de Licitação nº 01/2020

10/2020

Confiauto Locação Corretora

de Veículos e Equipamentos

Ltda. Dispensa de Licitação nº 01/2020

11/2020 Vinicius Vidal Lacerda Pregão Eletrônico nº 09/2020

20/2016 Damásio Barbosa da Franca Dispensa de Licitação nº 02/2017

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário à
regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, submeter aos seus
superiores, em tempo hábil, as decisões e as providências que ultrapassarem a sua
competência, nos termos da lei;

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada ao objeto do
contrato, e durante o seu período de validade, eventualmente, propor a autoridade
superior a aplicação das penalidades legalmente estabelecidas;

III - atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, juntamente com o
chefe imediato, antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento;

IV – observar, atentamente, todas as orientações expressas na
Orientação Normativa – CGM Nº 04, de 05 de março de 2020.

Art. 3º - Revogam-se integralmente as portarias Nº 096/2020 e
113/2020.

Art. 4º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº. 113/2021 João Pessoa, 13 de abril de 2021

O SUPERINTENDENTE EXECUTIVO DE MOBILIDADE URBANA DE
JOÃO PESSOA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal n.º 12.250,
de 26 de dezembro de 2011, c/c o art. 66, inciso IV da Lei Orgânica do Município de
João Pessoa, Lei Municipal n.º 10.429, de 14 de fevereiro 2005; Lei Municipal n.º
12.514/2013; Portaria nº 39 GAPRE de 01 de janeiro de 2021;

R E S O L V E:

Art. 1º Designar ALEXANDRE BARBOSA SOUTO LEAL – Mat.
1688-8 para acompanhar e fiscalizar a execução do contrato abaixo:

CONTRATO Nº CONTRATADA MODALIDADE LICITATÓRIA

04/2020

NP Capacitação e Soluções

Tecnologicas

Inexigibilidade de Licitação nº

01/2020

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro
próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário à
regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, submeter aos seus
superiores, em tempo hábil, as decisões e as providências que ultrapassarem a sua
competência, nos termos da lei;

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada ao objeto do
contrato, e durante o seu período de validade, eventualmente, propor a autoridade
superior a aplicação das penalidades legalmente estabelecidas;



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° ESPECIAL *    Pág. 003/006João Pessoa, 13 de abril de 2021

III - atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, juntamente com o
chefe imediato, antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento;

IV – observar, atentamente, todas as orientações expressas na
Orientação Normativa – CGM Nº 04, de 05 de março de 2020.

Art. 3º - Revoga-se integralmente a portarias Nº 099/2020.

Art. 4º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº. 114/2021 João Pessoa, 13 de abril de 2021

O SUPERINTENDENTE EXECUTIVO DE MOBILIDADE URBANA DE
JOÃO PESSOA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal n.º 12.250,
de 26 de dezembro de 2011, c/c o art. 66, inciso IV da Lei Orgânica do Município de
João Pessoa, Lei Municipal n.º 10.429, de 14 de fevereiro 2005; Lei Municipal n.º
12.514/2013; Portaria nº 39 GAPRE de 01 de janeiro de 2021;

R E S O L V E:

Art. 1º Designar ROBSON VIEIRA DE ARAUJO – Mat. 1711-6 para
acompanhar e fiscalizar a execução do contrato abaixo:

CONTRATO Nº CONTRATADA MODALIDADE LICITATÓRIA

29/2017 Alfaprint Solução Ltda Pregão –SRP nº 06/2017

30/2017
Copy Line Comércio e Serviços

Ltda
Pregão Eletrônico –SRP nº 06/2017

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro
próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário à
regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, submeter aos seus
superiores, em tempo hábil, as decisões e as providências que ultrapassarem a sua
competência, nos termos da lei;

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada ao objeto do
contrato, e durante o seu período de validade, eventualmente, propor a autoridade
superior a aplicação das penalidades legalmente estabelecidas;

III - atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, juntamente com o
chefe imediato, antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento;

IV – observar, atentamente, todas as orientações expressas na
Orientação Normativa – CGM Nº 04, de 05 de março de 2020.

Art. 3º - Revoga-se integralmente a portarias Nº 119/2020.

Art. 4º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EXTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 04-240/2021.
Objeto: Aquisição de utensílios de cozinha e copa, para atender as necessidades da
Secretaria de Educação e Cultura - SEDEC.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa JSB Distribuidora Eireli.
Processo: 2020/030026
Modalidade: P. E. Nº 04-049/2020 ARP nº 243/2020.
Signatários: Secretária de Educação e Cultura - SEDEC, a Sra. Maria América Assis de
Castro, e a Sra. Jessica de Souza Bidô, representante legal da empresa JSB
Distribuidora Eireli.
Vigência: 13/04/2021 a 31/12/2021.
Valor Total: R$ 110.600,00 (cento e dez mil e seiscentos reais).
Recursos Financeiros:

Dotação orçamentária FR FR STN
Elemento de

Despesa
Secretaria

10.102.12.361.5207.102498 0.1.11 1111 33.90.30 SEDEC

Data da assinatura: 09/04/2021

João Pessoa, 13 de Abril de 2021.

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 04-250/2021.
Objeto: Aquisição de gêneros de alimentação, para atender as necessidades da
Autarquia Especial Municipal de Limpeza Urbana - EMLUR.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa LM Distribuidora Eireli.
Processo: 2020/034124
Modalidade: P. E. Nº 04-027/2020 ARP nº 149/2020.
Signatários: Sr. Superintendente Ricardo José Veloso, e a Sra. Lucielma Maria
Oliveira da Silva, representante legal da empresa LM Distribuidora Eireli.
Vigência: 13/04/2021 a 31/12/2021.
Valor Total: R$ 80.105,00 (oitenta mil cento e cinco reais)
Recursos Financeiros:

Dotação Orçamentária FR
FR

STN
Elemento de

Despesa
Secretaria

02.201.04.122.5001.362041
0.1.00
0.2.09

1001
1090

33.90.30 EMLUR

Data da assinatura: 12/04/2021

João Pessoa, 13 de Abril de 2021.

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 04-267/2021.
Objeto: Aquisição de gêneros de alimentação, para atender as necessidades da
Autarquia Especial Municipal de Limpeza Urbana - EMLUR.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa Horizonte Comercio Eireli.
Processo: 2020/034124
Modalidade: P. E. Nº 04-027/2020 ARP nº 148/2020.
Signatários: Sr. Superintendente Ricardo José Veloso, e o Sr. Moyses Vasconcelos
Pereira de Lima, representante legal da empresa Horizonte Comercio Eireli.
Vigência: 13/04/2021 a 31/12/2021.
Valor Total: R$ 86.120,07 (oitenta e seis mil cento e vinte reais e sete centavos).
Recursos Financeiros:

Dotação Orçamentária FR
FR

STN
Elemento de

Despesa
Secretaria

02.201.04.122.5001.362041
0.1.00
0.2.09

1001
1090

33.90.30 EMLUR

Data da assinatura: 12/04/2021

João Pessoa, 13 de Abril de 2021.



Pág. 004/006    *    n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 13 de abril de 2021

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 04-274/2021.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de agenciamento
de viagens, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Meio Ambiente -
SEMAM.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa Agencia Aerotur Ltda.
Processo: 2020/012551
Modalidade: P. E. Nº 04-018/2020 ARP nº 085/2020.
Signatários: Secretário do Meio Ambiente – SEMAM, Sr. Welison Araújo Silveira, e a
Sra. Maria Amélia Carvalho Gomes, representante legal da empresa Agencia Aerotur
Ltda.
Vigência: 12/04/2021 a 11/04/2022.
Taxa de agenciamento R$ 0,00 (zero reais).
Recursos Financeiros:

Dotação Orçamentária FR
FR

STN
Elemento de

Despesa
Secretaria

12.102.18.122.5001.122535
12.301.18.541.5381.442842

0.1.00 1001 3.3.90.33 SEMAM

Data da assinatura: 12/04/2021

João Pessoa, 13 de Abril de 2021.

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 04-280/2021.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de reprodução
xerográfica, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Habitação Social -
SEMHAB.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa Editora e Gráfica Meta Ltda.
Processo: 2020/059142
Modalidade: Adesão nº 04-011/2020 à ARP nº 066/2020 do P.E. nº 04-026/2020.
Signatários: Secretária Municipal de Habitação Social - SEMHAB, a Sra. Maria do
Socorro Gadelha Campos de Lira, e a Sr. Santino Gomes Filho, representante legal da
empresa Editora e Gráfica Meta Ltda.
Vigência: 06/04/2021 a 05/04/2022.
Valor Total: R$ 80.898,40 (oitenta mil oitocentos e noventa e oito reais e quarenta
centavos).
Recursos Financeiros:

Dotação Orçamentária FR
FR

STN
Elemento de

Despesa
Secretaria

24.102.04.122.5001.242695 0.1.00 1001 3.3.90.39 SEMHAB
Data da assinatura: 06/04/2021

João Pessoa, 13 de Abril de 2021.

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 04-282/2021.
Objeto: Aquisição de toners e cartuchos, para atender as necessidades da Secretaria de
Desenvolvimento Social - SEDES.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa Eco Print Comercio e Serviços Eireli.
Processo: 2020/021754
Modalidade: P. E. Nº 04-033/2020 ARP nº 191/2020.
Signatários: Sr. Secretário de Desenvolvimento Social - SEDES, Sr. Felipe Matos Leitão, e o
Sr. Gilmar Sobreira de Oliveira, representante legal da empresa Eco Print Comercio e Serviços
Eireli.
Vigência: 13/04/2021 a 31/12/2021.
Valor Total: R$ 101.320,00 (cento e um mil trezentos e vinte reais).
Recursos Financeiros:

Data da assinatura: 09/04/2021
João Pessoa, 13 de Abril de 2021.

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 04-283/2021.
Objeto: Aquisição de toners e cartuchos, para atender as necessidades da Secretaria de
Desenvolvimento Social - SEDES.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa Digital Distribuidora de Suprimentos
para Informatica Eireli.
Processo: 2020/021754
Modalidade: P. E. Nº 04-033/2020 ARP nº 190/2020.
Signatários: Sr. Secretário de Desenvolvimento Social - SEDES, Sr. Felipe Matos Leitão, e o
Sr. DANILO SANTOS BARBOZA, representante legal da empresa Digital Distribuidora de
Suprimentos para Informatica Eireli.
Vigência: 13/04/2021 a 31/12/2021.
Valor Total: R$ 4.000,00 (quatro mil reais).
Recursos Financeiros:

Dotação Orçamentária FR FR STN
Elemento de

Despesa
Secretaria

14.101.08.241.5313.142582
14.101.08.243.5313.142592
14.101.08.244.5313.142581
14.101.08.244.5313.142893
14.101.08.244.5447.142984
14.104.04.122.5001.144437
14.104.04.122.5315.144491
14.105.08.244.5170.142229
14.105.08.244.5592.144425
14.106.08.244.5136.144487
14.106.08.244.5137.144424
14.107.08.244.5135.144091
14.107.08.244.5185.142264
14.301.08.243.5001.472848
14.302.08.243.5585.484124
14.302.08.244.5170.484483
14.302.08.244.5570.482937
14.302.08.244.5570.484370
14.302.08.244.5570.484475
14.303.08.241.5558.494371

0.1.00
0.1.31
0.2.09
0.2.31
0.2.32

1001
1312
1090
1311

3.3.90.30 SEDES

Data da assinatura: 09/04/2021

João Pessoa, 13 de Abril de 2021.

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 04-285/2021.
Objeto: Aquisição de gêneros de alimentação, para atender as necessidades do Instituto
Cândida Vargas – ICV.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa Horizonte Comercio Eireli.
Processo: 2020/034124
Modalidade: P. E. Nº 04-027/2020 ARP nº 148/2020.
Signatários: Diretor do Instituto Cândida Vargas – ICV, Sr. João Aurílio Rodrigues
Estrela, e o Sr. Moyses Vasconcelos Pereira de Lima, representante legal da empresa
Horizonte Comercio Eireli.
Vigência: 13/04/2021 a 31/12/2021.
Valor Total: R$ 41.579,45 (quarenta e um mil quinhentos e setenta e nove reais e
quarenta e cinco centavos).
Recursos Financeiros:

Dotação Orçamentária FR
FR

STN
Elemento de

Despesa
Secretaria

13.208.04.122.5001.452041 0.2.29 1290 3.3.90.30 ICV
Data da assinatura: 12/04/2021

João Pessoa, 13 de Abril de 2021.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° ESPECIAL *    Pág. 005/006João Pessoa, 13 de abril de 2021

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 04-286/2021.
Objeto: Aquisição de material permanente mobiliario, para atender as necessidades da
Autarquia Especial Municipal de Limpeza Urbana - EMLUR.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa G H P S Barreto.
Processo: 2020/032274
Modalidade: P. E. Nº 04-067/2020 ARP nº 007/2021.
Signatários: Sr. Superintendente Ricardo José Veloso, e o Sr. Gustavo Henrique
Pintan Sá Barreto, representante legal da empresa G H P S Barreto.
Vigência: 13//04/2021 a 31/12/2021.
Valor Total: R$ 6.330,00 (seis mil trezentos e trinta reais).
Recursos Financeiros:

Dotação Orçamentária FR
FR

STN
Elemento de

Despesa
Secretaria

02.201.04.122.5001.362041

02.201.15.452.166.362179

0.1.00
0.2.09
0.1.00
0.2.09

1001
1090
1001
1090

44.90.52 EMLUR

Data da assinatura: 09/04/2021

João Pessoa, 13 de Abril de 2021.

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 04-287/2021.
Objeto: Aquisição de material permanente mobiliario, para atender as necessidades da
Autarquia Especial Municipal de Limpeza Urbana - EMLUR.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa Jorge Luiz de Gusmao
Buarque Eireli.
Processo: 2020/032274
Modalidade: P. E. Nº 04-067/2020 ARP nº 008/2021.
Signatários: Sr. Superintendente Ricardo José Veloso, e o Sr. Jorge Luiz de Gusmao
Buarque, representante legal da empresa Jorge Luiz de Gusmao Buarque Eireli.
Vigência: 13//04/2021 a 31/12/2021.
Valor Total: R$ 87.743,00 (oitenta e sete mil setecentos e quarenta e três reais).
Recursos Financeiros:

Dotação Orçamentária FR
FR

STN
Elemento de

Despesa
Secretaria

02.201.04.122.5001.362041
02.201.15.452.166.362179

0.1.00
0.2.09
0.1.00
0.2.09

1001
1090
1001
1090

44.90.52 EMLUR

Data da assinatura: 09/04/2021

João Pessoa, 13 de Abril de 2021.

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 04-288/2021.
Objeto: Aquisição de material permanente mobiliario, para atender as necessidades da
Autarquia Especial Municipal de Limpeza Urbana - EMLUR.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa K V Bezerra.
Processo: 2020/032274
Modalidade: P. E. Nº 04-067/2020 ARP nº 009/2021.
Signatários: Sr. Superintendente Ricardo José Veloso, e a Sra. Karoline Vasconcelos
Bezerra Veras, representante legal da empresa K V Bezerra.
Vigência: 13//04/2021 a 31/12/2021.
Valor Total: R$ 1.480,00 (hum mil e quatrocentos e oitenta reais)
Recursos Financeiros:

Dotação Orçamentária FR
FR

STN
Elemento de

Despesa
Secretaria

02.201.04.122.5001.362041

02.201.15.452.166.362179

0.1.00
0.2.09
0.1.00
0.2.09

1001
1090
1001
1090

44.90.52 EMLUR

Data da assinatura: 12/04/2021
João Pessoa, 13 de Abril de 2021.

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 04-290/2021.
Objeto: Aquisição de uniformes, para atender as necessidades da Secretaria Municipal
de Meio Ambiente - SEMAM.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa Klemps Maquinas Texteis
Ltda - ME.
Processo: 2020/024211
Modalidade: P. E. Nº 04-039/2020 ARP nº 181/2020.
Signatários: Secretário do Meio Ambiente – SEMAM, Sr. Welison Araújo Silveira, e o
Sr. Arion Victor Keil, representante legal da empresa Klemps Maquinas Texteis Ltda -
ME.
Vigência: 13/04/2021 a 31/12/2021.
Valor Total: R$ 7.147,20 (sete mil cento e quarenta e sete reais e vinte centavos).
Recursos Financeiros:

Dotação Orçamentária FR
FR

STN
Elemento de

Despesa
Secretaria

12.102.18.122.5001.122535
12.103.18.542.5366.124155

0.1.00 1001 3.3.90.30 SEMAM

Data da assinatura: 07/04/2021

João Pessoa, 13 de Abril de 2021.

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 04-291/2021.
Objeto: Aquisição de gêneros de alimentação, para atender as necessidades do Instituto
Cândida Vargas – ICV.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa Raimundo Adelmar Fonseca
Pires.
Processo: 2020/034124
Modalidade: P. E. Nº 04-027/2020 ARP nº 151/2020.
Signatários: Diretor do Instituto Cândida Vargas – ICV, Sr. João Aurílio Rodrigues
Estrela, e o Sr. Raimundo Adelmar Fonseca Pires, representante legal da empresa
Raimundo Adelmar Fonseca Pires.
Vigência: 13/04/2021 a 31/12/2021.
Valor Total: R$ 37.720,00 (trinta e sete mil setecentos e vinte reais).
Recursos Financeiros:

Dotação Orçamentária FR
FR

STN
Elemento de

Despesa
Secretaria

13.208.04.122.5001.452041 0.2.29 1290 3.3.90.30 ICV
Data da assinatura: 12/04/2021

João Pessoa, 13 de Abril de 2021.

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 04-292/2021.
Objeto: Aquisição de material de expediente, para atender as necessidades da Secretaria
do Meio Ambiente – SEMAM.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa Supra Distribuidora de
Materiais Hospitalares Eireli.
Processo: 2020/079994
Modalidade: P. E. Nº 04-068/2020 ARP nº 023/2021.
Signatários: Secretário do Meio Ambiente – SEMAM, Sr. Welison Araújo Silveira, e o
Sr. Auristone Pereira Pessoa, representante legal da empresa Supra Distribuidora de
Materiais Hospitalares Eireli.
Vigência: 13/04/2021 a 31/12/2021.
Valor Total: R$ 6.460,00 (seis mil e quatrocentos e sessenta reais)
Recursos Financeiros:

Dotação orçamentária FR FR STN
Elemento de

Despesa
Secretaria

12.103.18.542.5366.124155
12.102.18.122.5001.122535

0.1.00 1001 3.3.90.30 SEMAM

Data da assinatura: 12/04/2021

João Pessoa, 13 de Abril de 2021.



Pág. 006/006    *    n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 13 de abril de 2021

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 04-296/2021.
Objeto: Aquisição de material de construção, para atender as necessidades do Instituto
Cândida Vargas – ICV.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa JSB Distribuidora Eireli.
Processo: 2020/000312
Modalidade: P. E. Nº 04-020/2020 ARP nº 094/2020.
Signatários: Diretor do Instituto Cândida Vargas – ICV, Sr. Joâo Aurílio Rodrigues
Estrela, e a Sra. Jessica de Souza Bidô, representante legal da empresa JSB
Distribuidora Eireli.
Vigência: 13/04/2021 a 31/12/2021.
Valor Total: R$ 7.863,30 (sete mil oitocentos e sessenta e três reais e trinta centavos).
Recursos Financeiros:

Dotação Orçamentária FR
FR

STN
Elemento de

Despesa
Secretaria

13.208.04.122.5001.452041 0229 1290 3.3.90.30 ICV
Data da assinatura: 07/04/2021

João Pessoa, 13 de Abril de 2021.

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 04-298/2021.
Objeto: Aquisição de uniformes, para atender as necessidades da Autarquia Especial
Municipal de Limpeza Urbana - EMLUR.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa Uze Brindes e Uniformes
Ltda.
Processo: 2020/024211
Modalidade: P. E. Nº 04-039/2020 ARP nº 184/2020.
Signatários: Sr. Superintendente Ricardo José Veloso, e o Sr. Flavio Ricardo de Melo
de Sa Marquim, representante legal da empresa Uze Brindes e Uniformes Ltda.
Vigência: 13/04/2021 a 31/12/2021.
Valor Total: R$ 31.994,00 (trinta e um mil novecentos e noventa e quatro reais).
Recursos Financeiros:

Dotação Orçamentária FR
FR

STN
Elemento de

Despesa
Secretaria

02.201.15.452.5126-362179 01.00 1001 3.3.90.30 EMLUR
Data da assinatura: 07/04/2021

João Pessoa, 13 de Abril de 2021.

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 04-305/2021.
Objeto: Aquisição de uniformes, para atender as necessidades da Autarquia Especial
Municipal de Limpeza Urbana - EMLUR.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa Klemps Maquinas Texteis
Ltda - ME.
Processo: 2020/024211
Modalidade: P. E. Nº 04-039/2020 ARP nº 181/2020.
Signatários: Sr. Superintendente Ricardo José Veloso, e o Sr. Arion Victor Keil,
representante legal da empresa Klemps Maquinas Texteis Ltda - ME.
Vigência: 13/04/2021 a 31/12/2021.
Valor Total: R$ 17.868,00 (dezessete mil oitocentos e sessenta e oito reais)
Recursos Financeiros:

Dotação Orçamentária FR
FR

STN
Elemento de

Despesa
Secretaria

02.201.15.452.5126-362179 01.00 1001 3.3.90.30 EMLUR
Data da assinatura: 09/04/2021

João Pessoa, 13 de Abril de 2021.

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 04-306/2021.
Objeto: Aquisição de material esportivo, para atender as necessidades da Secretaria de
Desenvolvimento Social – SEDES.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa CBF Comércio de Confeccoes
Bandeiras Eireli.
Processo: 2020/024213
Modalidade: P. E. Nº 04-038/2020 ARP nº 226/2020.
Signatários: Secretário de Desenvolvimento Social - SEDES, Sr. Felipe Matos Leitão, e a Sra.
Maria Efigenia Pereira da Hora, representante legal da empresa CBF Comércio de Confeccoes
Bandeiras Eireli.
Vigência: 13/04/2021 a 31/12/2021.
Valor Total: R$ 45.600,00 (quarenta e cinco mil e seiscentos reais)
Recursos Financeiros:

Dotação Orçamentária FR FR STN
Elemento de

Despesa
Secretaria

14.101.08.241.5313-142582
14.101.08.243.5313-142592
14.101.08.244.5313-142581
14.101.08.244.5313-142893
14.101.08.244.5447-142984
14.104.04.122.5001-144437
14.105.08.244.5170-142229
14.105.08.244.5592-144425
14.106.08.244.5136-144487
14.106.08.244.5137-144424
14.107.08.244.5135-144091
14.107.08.244.5185-142264
14.301.08.243.5001-472848
14.302.08.243.5585-484124
14.302.08.244.5170-484483
14.302.08.244.5570-482937
14.302.08.244.5570-484370
14.302.08.244.5570-484475
10.303.08.241.5558-494371

01.00
01.31
02.09
02.31
02.32

1001
1312
1090
1311

3.3.90.30 SEDES

Data da assinatura: 09/04/2021
João Pessoa, 13 de Abril de 2021.

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 04-312/2021.
Objeto: Aquisição de utensílios de cozinha e copa, para atender as necessidades da
Secretaria de Educação e Cultura - SEDEC.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa Office Vendas Ltda.
Processo: 2020/030026
Modalidade: P. E. Nº 04-049/2020 ARP nº 247/2020.
Signatários: Secretária de Educação e Cultura - SEDEC, a Sra. Maria América Assis de
Castro, e o Sr. Leonardo Cesar Lima Araujo, representante legal da empresa Office
Vendas Ltda.
Vigência: 13/04/2021 a 31/12/2021.
Valor Total: R$ 116.400,00 (cento e dezesseis mil e quatrocentos reais).
Recursos Financeiros:

Dotação orçamentária FR FR STN
Elemento de

Despesa
Secretaria

10.102.12.361.5207.102498 0.1.11 1111 33.90.30 SEDEC
Data da assinatura: 09/04/2021

João Pessoa, 13 de Abril de 2021.

EXTRATO DE CANCELAMENTO DE ORDEM DE COMPRA
Instrumento: Ordem de Compra n.º 000185/2021.
Objeto: Aquisição de material de proteção e segurança, para atender as necessidades do
Instituto de Previdência do Município - IPM
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a Empresa Estefania Lins Alves da Silva.
Processo: 2020/024210
Modalidade: P.E nº 04-041/2020.
Vigência: A ordem de compra terá vigência até 31 de Dezembro de 2021.
Valor Total: R$ 188,20 (cento e oitenta e oito reais e vinte centavos).
Recursos Financeiros:

Dotação orçamentária FR
FR

STN
Elemento de

Despesa
Secretaria

06.201.09.122.5001.392603 0.2.41 1410 33.90.30 IPM

Data da emissão: 10/03/2021.
João Pessoa, 13 de Abril 2021.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° ESPECIAL *    Pág. 007/006João Pessoa, 13 de abril de 2021

EXTRATO DE CANCELAMENTO DE ORDEM DE COMPRA
Instrumento: Ordem de Compra n.º 000186/2021.
Objeto: Aquisição de material de proteção e segurança, para atender as necessidades do
Instituto de Previdência do Município - IPM
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a Empresa Global Comercial Eireli.
Processo: 2020/024210
Modalidade: P.E nº 04-041/2020.
Vigência: A ordem de compra terá vigência até 31 de Dezembro de 2021.
Valor Total: R$ 166,00 (cento e sessenta e seis reais).
Recursos Financeiros:

Dotação orçamentária FR
FR

STN
Elemento de

Despesa
Secretaria

06.201.09.122.5001.392603 0.2.41 1410 33.90.30 IPM

Data da emissão: 16/03/2021.
João Pessoa, 13 de Abril 2021.

EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA
Instrumento: Ordem de Compra n.º 000335/2021.
Objeto: Aquisição de suprimentos de informatica, para atender as necessidades da
Controladoria Geral do Município – CGM.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a Empresa Lojas Amel Ltda.
Processo: 2020/001200
Modalidade: P.E nº 04-014/2020.
Vigência: A ordem de compra terá vigência até 31 de Dezembro de 2021.
Valor Total: R$ 119,88 (cento e dezenove reais e oitenta e oito centavos).
Recursos Financeiros:

Dotação orçamentária FR
FR

STN
Elemento de

Despesa
Secretaria

32.102.04.122.5001.322041 0.1.00 1001 33.90.30 CGM

Data da emissão: 05/04/2021.
João Pessoa, 13 de Abril 2021.

EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA
Instrumento: Ordem de Compra n.º 000336/2021.
Objeto: Aquisição de material de construção, para atender as necessidades do Instituto
de Previdência do Município - IPM
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a Empresa GGV Comercial Eireli.
Processo: 2020/066326
Modalidade: P.E nº 04-069/2020.
Vigência: A ordem de compra terá vigência até 31 de Dezembro de 2021.
Valor Total: R$ 39,53 (trinta e nove reais e cinqüenta e três centavos).
Recursos Financeiros:

Dotação orçamentária FR
FR

STN
Elemento de

Despesa
Secretaria

06.201.09.122.5001.392603 0.2.41 1410 33.90.30 IPM

Data da emissão: 05/04/2021.
João Pessoa, 13 de Abril 2021.

EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA
Instrumento: Ordem de Compra n.º 000360/2021.
Objeto: Aquisição de material de expediente, para atender as necessidades da
Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil-COMPDEC.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a Empresa Bruno Barbosa de Souza
Eireli.
Processo: 2020/006922
Modalidade: P.E nº 04-019/2020.
Vigência: A ordem de compra terá vigência até 31 de Dezembro de 2021.
Valor Total: R$ 315,00 (trezentos e quinze reais).
Recursos Financeiros:

Dotação orçamentária FR
FR

STN
Elemento de

Despesa
Secretaria

30.101.04.122.5001.304389
30.102.06.182.5066.304503
30.103.06.182.5065.304504

0.1.00 1001 33.90.30 COMPDEC

Data da emissão: 26/03/2021.
João Pessoa, 13 de Abril 2021.

EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA
Instrumento: Ordem de Compra n.º 000361/2021.
Objeto: Aquisição de materiais de expediente, para atender as necessidades da
Autarquia Especial Municipal de Limpeza Urbana-EMLUR.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a Empresa Bruno Barbosa de Souza
Eireli.
Processo: 2020/006922
Modalidade: P.E nº 04-019/2020.
Vigência: A ordem de compra terá vigência até 31 de Dezembro de 2021.
Valor Total: R$ 1.575,00 (hum mil quinhentos e setenta e cinco reais).
Recursos Financeiros:

Dotação orçamentária FR
FR

STN
Elemento de

Despesa
Secretaria

02.201.04.122.5001.362041
0.1.00
0.2.09

1001
1090

33.90.30 EMLUR

Data da emissão: 26/03/2021.
João Pessoa, 13 de Abril 2021.

EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA
Instrumento: Ordem de Compra n.º 000362/2021.
Objeto: Aquisição de materiais de limpeza, para atender as necessidades da Autarquia
Especial Municipal de Limpeza Urbana-EMLUR.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a Empresa Bruno Barbosa de Souza
Eireli.
Processo: 2020/012550
Modalidade: P.E nº 04-023/2020.
Vigência: A ordem de compra terá vigência até 31 de Dezembro de 2021.
Valor Total: R$ 975,00 (novecentos e setenta e cinco reais).
Recursos Financeiros:

Dotação orçamentária FR
FR

STN
Elemento de

Despesa
Secretaria

02.201.04.122.5001.362041
0.1.00
0.2.09

1001
1090

33.90.30 EMLUR

Data da emissão: 26/03/2021.
João Pessoa, 13 de Abril 2021.

EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA
Instrumento: Ordem de Compra n.º 000363/2021.
Objeto: Aquisição de material de construção, para atender as necessidades do Instituto
Candida Vargas - ICV.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a Empresa GGV Comercial Eireli.
Processo: 2020/066326
Modalidade: P.E nº 04-069/2020.
Vigência: A ordem de compra terá vigência até 31 de Dezembro de 2021.
Valor Total: R$ 45,86 (quarenta e cinco reais e oitenta e seis centavos).
Recursos Financeiros:

Dotação orçamentária FR
FR

STN
Elemento de

Despesa
Secretaria

13.208.04.122.5001.452041 0.2.29 1290 33.90.30 ICV

Data da emissão: 05/04/2021.
João Pessoa, 13 de Abril 2021.

EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA
Instrumento: Ordem de Compra n.º 000364/2021.
Objeto: Aquisição de material de construção, para atender as necessidades do Instituto
Candida Vargas - ICV.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a Empresa Maria Consuelo Soares da
Mata.
Processo: 2020/066326
Modalidade: P.E nº 04-069/2020.
Vigência: A ordem de compra terá vigência até 31 de Dezembro de 2021.
Valor Total: R$ 1.624,40 (hum mil seiscentos e vinte e quatro reais e quarenta
centavos).
Recursos Financeiros:

Dotação orçamentária FR
FR

STN
Elemento de

Despesa
Secretaria

13.208.04.122.5001.452041 0.2.29 1290 33.90.30 ICV

Data da emissão: 26/03/2021.
João Pessoa, 13 de Abril 2021.



Pág. 008/006    *    n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 13 de abril de 2021

EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA

Instrumento: Ordem de Compra n.º 000365/2021.
Objeto: Aquisição de material de construção, para atender as necessidades do Instituto
Candida Vargas - ICV.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a Empresa Sul.Com Atacado e Varejo
Ltda.
Processo: 2020/066326
Modalidade: P.E nº 04-069/2020.
Vigência: A ordem de compra terá vigência até 31 de Dezembro de 2021.
Valor Total: R$ 289,40 (duzentos e oitenta e nove reais e quarenta centavos).
Recursos Financeiros:

Dotação orçamentária FR
FR

STN
Elemento de

Despesa
Secretaria

13.208.04.122.5001.452041 0.2.29 1290 33.90.30 ICV

Data da emissão: 05/04/2021.

João Pessoa, 13 de Abril 2021.

EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA

Instrumento: Ordem de Compra n.º 000366/2021.
Objeto: Aquisição de material de construção, para atender as necessidades do Instituto
de Previdência do Município - IPM
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a Empresa Maria Consuelo Soares da
Mata.
Processo: 2020/066326
Modalidade: P.E nº 04-069/2020.
Vigência: A ordem de compra terá vigência até 31 de Dezembro de 2021.
Valor Total: R$ 251,05 (duzentos e cinqüenta um reais e cinco centavos).
Recursos Financeiros:

Dotação orçamentária FR
FR

STN
Elemento de

Despesa
Secretaria

06.201.09.122.5001.392603 0.2.41 1410 33.90.30 IPM

Data da emissão: 26/03/2021.

João Pessoa, 13 de Abril 2021.

EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA

Instrumento: Ordem de Compra n.º 000367/2021.
Objeto: Aquisição de material de construção, para atender as necessidades do Instituto
de Previdência do Município - IPM
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a Empresa Maria de Fatima da Silva
Nunes.
Processo: 2020/066326
Modalidade: P.E nº 04-069/2020.
Vigência: A ordem de compra terá vigência até 31 de Dezembro de 2021.
Valor Total: R$ 510,00 (quinhentos e dez reais).
Recursos Financeiros:

Dotação orçamentária FR
FR

STN
Elemento de

Despesa
Secretaria

06.201.09.122.5001.392603 0.2.41 1410 33.90.30 IPM

Data da emissão: 22/03/2021.

João Pessoa, 13 de Abril 2021.

EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA

Instrumento: Ordem de Compra n.º 000368/2021.
Objeto: Aquisição de material de construção, para atender as necessidades do Instituto
de Previdência do Município - IPM
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a Empresa Sul.Com Atacado e Varejo
Ltda.
Processo: 2020/066326
Modalidade: P.E nº 04-069/2020.
Vigência: A ordem de compra terá vigência até 31 de Dezembro de 2021.
Valor Total: R$ 25,00 (vinte e cinco reais).
Recursos Financeiros:

Dotação orçamentária FR
FR

STN
Elemento de

Despesa
Secretaria

06.201.09.122.5001.392603 0.2.41 1410 33.90.30 IPM

Data da emissão: 22/03/2021.

João Pessoa, 13 de Abril 2021.

EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA

Instrumento: Ordem de Compra n.º 000369/2021.
Objeto: Aquisição de materiais de limpeza, para atender as necessidades da
Procuradoria Geral do Município - PROGEM.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a Empresa Bruno Barbosa de Souza
Eireli.
Processo: 2020/012550
Modalidade: P.E nº 04-023/2020.
Vigência: A ordem de compra terá vigência até 31 de Dezembro de 2021.
Valor Total: R$ 3,90 (três reais e noventa centavos).
Recursos Financeiros:

Dotação orçamentária FR
FR

STN
Elemento de

Despesa
Secretaria

05.102.04.122.5001.052646 0.1.00 1001 33.90.30 PROGEM

Data da emissão: 26/03/2021.

João Pessoa, 13 de Abril 2021.

EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA

Instrumento: Ordem de Compra n.º 000370/2021.
Objeto: Aquisição de materiais de limpeza, para atender as necessidades da Secretaria
de Administração - SEAD.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a Empresa Bruno Barbosa de Souza
Eireli.
Processo: 2020/012550
Modalidade: P.E nº 04-023/2020.
Vigência: A ordem de compra terá vigência até 31 de Dezembro de 2021.
Valor Total: R$ 156,00 (cento e cinqüenta e seis reais).
Recursos Financeiros:

Dotação orçamentária FR
FR

STN
Elemento de

Despesa
Secretaria

06.105.04.122.5001.062170 0.1.00 1001 33.90.30 SEAD

Data da emissão: 26/03/2021.

João Pessoa, 13 de Abril 2021.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° ESPECIAL *    Pág. 009/006João Pessoa, 13 de abril de 2021

EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA

Instrumento: Ordem de Compra n.º 000371/2021.
Objeto: Aquisição de material de construção, para atender as necessidades da Secretaria
de Administração - SEAD.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a Empresa Sul.Com Atacado e Varejo
Ltda.
Processo: 2020/066326
Modalidade: P.E nº 04-069/2020.
Vigência: A ordem de compra terá vigência até 31 de Dezembro de 2021.
Valor Total: R$ 168,40 (cento e sessenta e oito reais e quarenta centavos).
Recursos Financeiros:

Dotação orçamentária FR
FR

STN
Elemento de

Despesa
Secretaria

06.105.04.122.5001.062170 0.1.00 1001 33.90.30 SEAD

Data da emissão: 05/04/2021.

João Pessoa, 13 de Abril 2021.

EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA

Instrumento: Ordem de Compra n.º 000372/2021.
Objeto: Aquisição de material de expediente, para atender as necessidades da Secretaria
de Desenvolvimento Urbano - SEDURB.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a Empresa Bruno Barbosa de Souza
Eireli.
Processo: 2020/006922
Modalidade: P.E nº 04-019/2020.
Vigência: A ordem de compra terá vigência até 31 de Dezembro de 2021.
Valor Total: R$ 199,36 (cento e noventa e nove reais e trinta seis centavos).
Recursos Financeiros:

Dotação orçamentária FR
FR

STN
Elemento de

Despesa
Secretaria

09.101.04.122.5001.092041 0.1.00 1001 33.90.30 SEDURB

Data da emissão: 26/03/2021.

João Pessoa, 13 de Abril 2021.

EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA

Instrumento: Ordem de Compra n.º 000373/2021.
Objeto: Aquisição de materiais de limpeza, para atender as necessidades da Secretaria
de Desenvolvimento Urbano - SEDURB.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a Empresa Bruno Barbosa de Souza
Eireli.
Processo: 2019/012550
Modalidade: P.E nº 04-023/2020.
Vigência: A ordem de compra terá vigência até 31 de Dezembro de 2021.
Valor Total: R$ 39,00 (trinta e nove reais).
Recursos Financeiros:

Dotação orçamentária FR
FR

STN
Elemento de

Despesa
Secretaria

09.101.04.122.5001.092041 0.1.00 1001 33.90.30 SEDURB

Data da emissão: 26/03/2021.

João Pessoa, 13 de Abril 2021.

EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA
Instrumento: Ordem de Compra n.º 000374/2021.
Objeto: Aquisição de utensílios de copa e cozinha, para atender as necessidades da
Secretaria de Gestão Governamental – SEGGOV.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a Empresa Machado Armarinhos Ltda.
Processo: 2020/030026
Modalidade: P.E nº 04-049/2020.
Vigência: A ordem de compra terá vigência até 31 de Dezembro de 2021.
Valor Total: R$ 122,04 (cento e vinte e dois reais e quatro centavos).
Recursos Financeiros:

Dotação orçamentária FR
FR

STN
Elemento de

Despesa
Secretaria

02.103.04.112.5001.022041
02.101.04.122.5042.022913
02.102.06.122.5375.022712
02.107.04.122.5019.024313
04.102.04.122.5001.042634

0.1.00 1001 33.90.30 SEGGOV

Data da emissão: 26/03/2021.

João Pessoa, 13 de Abril 2021.

EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA
Instrumento: Ordem de Compra n.º 000375/2021.
Objeto: Aquisição de material de construção, para atender as necessidades da Secretaria
de Gestão Governamental – SEGGOV.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a Empresa Maria Consuelo Soares da
Mata.
Processo: 2020/066326
Modalidade: P.E nº 04-069/2020.
Vigência: A ordem de compra terá vigência até 31 de Dezembro de 2021.
Valor Total: R$ 503,40 (quinhentos e três reais e quarenta centavos).
Recursos Financeiros:

Dotação orçamentária FR
FR

STN
Elemento de

Despesa
Secretaria

02.103.04.112.5001.022041
02.101.04.122.5042.022913
02.102.06.122.5375.022712
02.107.04.122.5019.024313
04.102.04.122.5001.042634

0.1.00 1001 33.90.30 SEGGOV

Data da emissão: 26/03/2021.

João Pessoa, 13 de Abril 2021.

EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA
Instrumento: Ordem de Compra n.º 000376/2021.
Objeto: Aquisição de material de construção, para atender as necessidades da Secretaria
de Gestão Governamental – SEGGOV.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a Empresa Maria de Fatima da Silva
Nunes.
Processo: 2020/066326
Modalidade: P.E nº 04-069/2020.
Vigência: A ordem de compra terá vigência até 31 de Dezembro de 2021.
Valor Total: R$ 636,50 (seiscentos e trinta e seis reais e cinquenta centavos).
Recursos Financeiros:

Dotação orçamentária FR
FR

STN
Elemento de

Despesa
Secretaria

02.103.04.112.5001.022041
02.101.04.122.5042.022913
02.102.06.122.5375.022712
02.107.04.122.5019.024313
04.102.04.122.5001.042634

0.1.00 1001 33.90.30 SEGGOV

Data da emissão: 26/03/2021.

João Pessoa, 13 de Abril 2021.



Pág. 010/006    *    n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 13 de abril de 2021

EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA

Instrumento: Ordem de Compra n.º 000378/2021.
Objeto: Aquisição de material de expediente, para atender as necessidades da Secretaria
Municipal do Meio Ambiente - SEMAM.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a Empresa Bruno Barbosa de Souza
Eireli.
Processo: 2020/006922
Modalidade: P.E nº 04-019/2020.
Vigência: A ordem de compra terá vigência até 31 de Dezembro de 2021.
Valor Total: R$ 126,00 (cento e vinte seis reais).
Recursos Financeiros:

Dotação orçamentária FR
FR

STN
Elemento de

Despesa
Secretaria

12.102.18.122.5001.122535
12.103.18.542.5366.124155

0.1.00 1001 33.90.30 SEMAM

Data da emissão: 26/03/2021.

João Pessoa, 13 de Abril de 2021.

EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA

Instrumento: Ordem de Compra n.º 000380/2021.
Objeto: Aquisição de material de construção para atender as necessidades da Secretaria
de Mobilidade Urbana - SEMOB.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a Empresa Canapu Comercio de
Distribuição Eireli.
Processo: 2020/066326
Modalidade: P.E nº 04-069/2020.
Vigência: A ordem de compra terá vigência até 31 de Dezembro de 2021.
Valor Total: R$ 157,90 (cento e cinqüenta sete reais e noventa centavos).
Recursos Financeiros:

Dotação orçamentária FR
FR

STN
Elemento de

Despesa
Secretaria

02.202.04.122.5001.372041 0.2.63 1630 33.90.30 SEMOB

Data da emissão: 05/04/2021.

João Pessoa, 13 de Abril de 2021.

EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA

Instrumento: Ordem de Compra n.º 000381/2021.
Objeto: Aquisição de material de construção para atender as necessidades da Secretaria
de Mobilidade Urbana - SEMOB.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a Empresa GGV Comercial Eireli.
Processo: 2020/066326
Modalidade: P.E nº 04-069/2020.
Vigência: A ordem de compra terá vigência até 31 de Dezembro de 2021.
Valor Total: R$ 131,25 (cento e trinta e um reais e vinte cinco centavos).
Recursos Financeiros:

Dotação orçamentária FR
FR

STN
Elemento de

Despesa
Secretaria

02.202.04.122.5001.372041 0.2.63 1630 33.90.30 SEMOB

Data da emissão: 05/04/2021.

João Pessoa, 13 de Abril de 2021.

EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA

Instrumento: Ordem de Compra n.º 000382/2021.
Objeto: Aquisição de material de construção para atender as necessidades da Secretaria
de Mobilidade Urbana - SEMOB.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a Empresa Maria Consuelo Soares da
Mata.
Processo: 2020/066326
Modalidade: P.E nº 04-069/2020.
Vigência: A ordem de compra terá vigência até 31 de Dezembro de 2021.
Valor Total: R$ 654,05 (seiscentos e cinqüenta quatro reais e cinco centavos).
Recursos Financeiros:

Dotação orçamentária FR
FR

STN
Elemento de

Despesa
Secretaria

02.202.04.122.5001.372041 0.2.63 1630 33.90.30 SEMOB

Data da emissão: 26/03/2021.

João Pessoa, 13 de Abril de 2021.

EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA

Instrumento: Ordem de Compra n.º 000384/2021.
Objeto: Aquisição de material de construção para atender as necessidades da Secretaria
de Mobilidade Urbana - SEMOB.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a Empresa Sul.Com Atacado e Varejo
Ltda.
Processo: 2020/066326
Modalidade: P.E nº 04-069/2020.
Vigência: A ordem de compra terá vigência até 31 de Dezembro de 2021.
Valor Total: R$ 34,20 (trinta e quatro reais e vinte centavos).
Recursos Financeiros:

Dotação orçamentária FR
FR

STN
Elemento de

Despesa
Secretaria

02.202.04.122.5001.372041 0.2.63 1630 33.90.30 SEMOB

Data da emissão: 05/04/2021.

João Pessoa, 13 de Abril de 2021.

EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA

Instrumento: Ordem de Compra n.º 000383/2021.
Objeto: Aquisição de material de construção para atender as necessidades da Secretaria
de Mobilidade Urbana - SEMOB.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a Empresa Maria de Fatima da Silva
Nunes.
Processo: 2020/066326
Modalidade: P.E nº 04-069/2020.
Vigência: A ordem de compra terá vigência até 31 de Dezembro de 2021.
Valor Total: R$ 2.230,00 (dois mil duzentos e trinta reais).
Recursos Financeiros:

Dotação orçamentária FR
FR

STN
Elemento de

Despesa
Secretaria

02.202.04.122.5001.372041 0.2.63 1630 33.90.30 SEMOB

Data da emissão: 26/03/2021.

João Pessoa, 13 de Abril de 2021.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° ESPECIAL *    Pág. 011/006João Pessoa, 13 de abril de 2021

EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA

Instrumento: Ordem de Compra n.º 000385/2021.
Objeto: Aquisição de materiais de limpeza, para atender as necessidades da Secretaria
de Turismo - SETUR.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a Empresa Bruno Barbosa de Souza
Eireli.
Processo: 2020/012550
Modalidade: P.E nº 04-023/2020.
Vigência: A ordem de compra terá vigência até 31 de Dezembro de 2021.
Valor Total: R$ 58,50 (cinqüenta oito reais e cinqüenta centavos).
Recursos Financeiros:

Dotação orçamentária FR
FR

STN
Elemento de

Despesa
Secretaria

15.102.04.122.5001.154069 0.1.00 1001 33.90.30 SETUR

Data da emissão: 26/03/2021.

João Pessoa, 13 de Abril 2021.

EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA

Instrumento: Ordem de Compra n.º 000386/2021.
Objeto: Aquisição de materiais de limpeza, para atender as necessidades Controladoria
Geral do Municipio - CGM.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a Empresa Bruno Barbosa de Souza
Eireli.
Processo: 2020/012550
Modalidade: P.E nº 04-023/2020.
Vigência: A ordem de compra terá vigência até 31 de Dezembro de 2021.
Valor Total: R$ 99,00 (noventa e nove reais).
Recursos Financeiros:

Dotação orçamentária FR
FR

STN
Elemento de

Despesa
Secretaria

32.102.04.122.5001.322041
32.104.04.122.5143.324264

0.1.00 1001 33.90.30 CGM

Data da emissão: 26/03/2021.

João Pessoa, 13 de Abril 2021.

EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA

Instrumento: Ordem de Compra n.º 000387/2021.
Objeto: Aquisição de materiais de limpeza, para atender as necessidades Controladoria
Geral do Municipio - CGM.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a Empresa Forlimp Comercio e
Distribuição de Produtos de Perfumaria e Limpeza Eireli.
Processo: 2020/012550
Modalidade: P.E nº 04-023/2020.
Vigência: A ordem de compra terá vigência até 31 de Dezembro de 2021.
Valor Total: R$ 58,00 (cinqüenta e oito reais).
Recursos Financeiros:

Dotação orçamentária FR
FR

STN
Elemento de

Despesa
Secretaria

32.102.04.122.5001.322041
32.104.04.122.5143.324264

0.1.00 1001 33.90.30 CGM

Data da emissão: 26/03/2021.

João Pessoa, 13 de Abril 2021.

EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA

Instrumento: Ordem de Compra n.º 000388/2021.
Objeto: Aquisição de material de limpeza, para atender as necessidades da Fundação
Cultural de João Pessoa – FUNJOPE.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a Empresa Bruno Barbosa de Souza
Eireli.
Processo: 2020/012550
Modalidade: P.E nº 04-023/2020.
Vigência: A ordem de compra terá vigência até 31 de Dezembro de 2021.
Valor Total: R$ 148,50 (cento e quarenta oito reais e cinqüenta centavos).
Recursos Financeiros:

Dotação orçamentária FR
FR

STN
Elemento de

Despesa
Secretaria

10.201.04.122.5001.412733
10.201.13.392.5269.411609
10.201.13.392.5269.412435

0.1.00
0.2.99

1001
1090 33.90.30 FUNJOPE

Data da emissão: 26/03/2021.

João Pessoa, 13 de Abril de 2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Instrumento: Termo Aditivo n.º 02 ao Contrato n.º 04-071/2019.
Objeto: Prorrogação por 12 (doze) meses – contratação de serviços de outsourcing de
impressão, para atender as necessidades da Secretaria Municipal da Fazenda -
SEMFAZ.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa Maq-Larem Máquinas Móveis
e Equipamentos Ltda.
Processo: 2018/090515
Modalidade: Adesão n.º 04-0009/2019 - Adesão à ARP n.º 013/2018 – PE n.º 003/2018
RP-SEARH – Governo do Estado do Rio Grande do Norte – Coordenadoria de
Compras Governamentais -Comissão Permanente de Licitação.
Signatários: Secretário Municipal da Fazenda – SEMFAZ, Sr. Adenilson de Oliveira
Ferreira, e o Sr. Vanderley de Lima Fernandes, representante da Empresa Maq-Larem
Máquinas Móveis e Equipamentos Ltda.
Vigência: 23/03/2021 a 23/03/2022.
Valor Total: R$ 38.130,72 (trinta e oito mil cento e trinta reais e setenta e dois
centavos).
Recursos Financeiros:

Classificação Funcional FR FR STN
Elemento

de Despesa
Secretaria

07.103.04.122.5001.072041 0.1.00 1001 33.90.39 SEMFAZ
Data da assinatura: 23/03/2021

João Pessoa, 13 de Abril de 2021

AVISO DE LICITAÇÃO



Pág. 012/006    *    n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 13 de abril de 2021

TERMO DE RATIFICAÇÃO

CIDADE COM SOM ALTO,
EDUCAÇÃO LÁ EMBAIXO.

SEJA SEMPRE EDUCADO
Em casa, na rua, na praia, no trânsito, no barzinho ou em qualquer lugar, poluição

sonora não é legal. Ela prejudica a nossa saúde, o meio ambiente e é crime.

POLUIÇÃO
SONORA

NÃO É LEGAL.

SE PRECISAR, DENUNCIE.

0800.281.9208


